Anno DLXV, Justinus minor, natione Trax, imperat annis xij. Maclovus socius peregrinationis Brandani, miraculis clarus, a Britannis exacerbatus, eis maledicens, transivit ad Gallias. Britanni multis cladibus addicti veniam petunt, qua impetrata, sanantur. Sanctus Leonardus, discipulus sancti Remigii, cum fratre Lifardo miraculis et sanctitate claret; qui et obiit vij idus Julii, vel secundum alios v idus Decembris, in Nobiliaco juxta Lemovicum; sed incertum plane cujus apostolici tempore. Attrebati sanctus Vedastus obit, tempore adhuc Johannis papae. Anno DLXXI, Sigebertus rex fratri suo Chilperico repugnat, occupans Suessionis, sedem regni ejus, et ipso in praelio victo, fines suos ab ejus insolentia tutatur. Ipse uxorem ducit Brunam, filiam Athanacildi regis Wisigothorum, quae et Brunehildis dicta est. In Armorico regno, quod nunc Britannia dicitur, claret sanctus Samson archiepiscopus, cum sex fratribus aequae sanctis sacerdotibus, quos mater sua in Anglia uno partu enixa est. Haec alias magnae charitatis et castitatis matrona, si qua fortuito mulier geminos habuisset in utero, fornicariam suspicata est, discredens ullam mulierem infantes ab uno simul plures posse concipere, donec ipsa Dei in se potentiam experta, quos simul concepit vij filios peperit; quos pro verecundia carecto destinans ad submergendum, ab obvio quodam episcopo periculo praerepti sunt et enutriti.

Anno Domini DLXVIII, sancti Wandregisilus et Amandus nascuntur. Gregorius, Turonensis episcopus, litterarum scientia et morum nobilitate clarus habetur. Hispanis xij kal. Aprilis, Francis xiiij kal. Maii, Pascha celebrantibus, fit dissentio, quae direpta est divinitus. Cum fons baptismatis qui in sabato Paschae in Hispania per se repleti solebat, non in Hispanorum sed in

¹ Vid. Phil. Blommaert, *Oudvlaemsche gedichten der XII^e, XIII^e en XIV^e eeuwen*, pag. 91.

Francorum Pascha repletus est. Anno DLXXVI, Gregorius, ad praedicandum Anglis a Benedicto papa ire permissus, est populo tumultuante retractus. Levita septimus est ordinatus. Sanctus Columbanus claret, qui et Columba. Fortunatus quoque poëta ab Italia et episcopus Pictavensis clarus habetur. Justinus magnanimus, orthodoxus valde et ad omnia prosper, moritur.

Anno DLXXIX, Tyberius, justus et sapiens, imperat vj annis et dimidio. Qui, missa ab Aegypto frumenti copia, Romam liberavit a famis injuria, quae tunc intolerabiliter invaluit in Italia; et quia liberalis in pauperes fuit, liberalitatem ejus Deus juvit, dum thesauros ei dedit invenire. Nam in pavimento palatii sui tres cruces in tribus marmoribus, unam post alias, inventas effodi faciens, thesaurum subtus invenit, cum Narsetis patricii, quodam sene indicante, ingentes thesauros reperisset. Francis super se regem constituere volentibus Sigebertum, a duobus pueris immisiss a Fredegunde, Chilperici uxore, Sigebertus perimitur. Brunechildis relicta ejus, cum filio suo Childeberto regnum gubernans, propter insolentiam morum omnino intolerabilis erat; tamen ecclesias Dei fundabat et honorabat, et coenobia studiose aedificabat, quam mox cum filiis Chilpericus exiliat. Pelagius papa, obsidentibus Romam Longobardis, ordinatur absque principis jussione. Hic ix praefationes ordinavit, quae solae authenticae dicuntur. Ab hoc Gregorius Constantinopolim apocrisarius directus, Euticium episcopum in praesentia Tiberii imperatoris confutavit et fidem resurrectionis in veritate carnis asseruit. Sigebertus scribit sub Tiberio sanctum Germanum Parisiensem obisse v kal. Junii, qui tunc secundum vitam suam etiam sub Eraclio claruisse putatur. Anno DLXXXIII, Sanctus Winnochus veniens de Britannia sanctitate claret in Gallia. Tiberius dolore capitis mente alienatus, non multo post moritur.

Anno DLXXXV, Mauritius imperat xxj annis. Persae Armeniam praeliis et incendiis vastantes, ecclesiam xlvij martyrum sub Licinio passorum nullo ingenio incendere voluerunt. Turonis verus de pane sanguis effluxit. Antiochiae quidam hospitalitati ita deditus erat, ut nullo die sine hospite cibum sumeret. Quadam die cum hospitem non haberet, tota die sine cibo perdurans, ad vesperam offendit in platea seniore albis indutum, quem cum invitaret, ille pallium quod tenebat manu excutiens contra unam mediëtatem urbis, mox eam evertit, sed ne etiam alteram everteret ille vix precibus obtinere potuit. Chilpericus, rex Francorum, fraude uxoris suae Fredegundis perimitur, cui succedit filius ejus, infans iiij mensium, Lotharius annis xliij. Tanta pluvia inundavit

veris tempore , ut diluvium fieri videretur ; tantaque clades ut nullus a seculo graviolem meminerit. Draco etiam in modum validae trabis cum multitudine serpentum per Tiberim in mare descendit , et suffocatis marinis belluis , aërem putredine corrumpit , unde etiam facto diluvio ut unda Romae super muros influeret , subsequuta est pestis inguinaria. At Pelagius papa litaniam majorem incipiens pro hujusmodi clade , primus in ipsa litaniae processione cum aliis lxx percussus est eadem peste. Gregorius vero , monachus et abbas , Pelagio in cathedra substitutus , eandem septiformem litaniam per totum orbem agi instituit , anno DXCIII ; qui delitescendo fugiens , ne ordinaretur columna lucis proditus est. Hic ante episcopatum Job coepit exponere , rogatu Leandri Hyspalensis episcopi , cui successit Isidorus. Gregorius antiphonarium ordinavit , *Kyrie eleison* et *Alleluia* ad missas cantari instituit ; in canone addidit *Diesque nostros* usque *Grege numerari* , et hanc praefationem *Oremus , praeceptis sabbataribus* cum dominica oratione , per quam solam consecrabant apostoli ; monachisque potestatem ligandi et solvendi concessit ; ad ordines accedere prohibuit eum , qui se genitalibus mutilavit , vel qui usuras accepisse convincitur , vel qui publica poenitentia peccata deflevit , vel qui in furiam aliquam versus insanuit , et clericos comam relaxantes anathematizavit , et diebus sabbatorum a carnibus censuit abstinere ; brevemque epistolam composuit , sed valde utilem , cur ecclesia quatuor ordinibus distributa diversimode consecret Eucharistiam. Nam Romana azimos panes offert , Alexandrina vero , Antyoehena et Jherosolimorum fermentatos. Ipse quoque inter caetera scripsit dicens : « Baptizatus est si quis forte , semel tantum immergatur in nomine Trinitatis , quia una immersione unitas subesse potest designari , nec est rebaptizandus , quamvis nomina personarum corrupta latinitate proferantur ab ignorante latinum. » Item dixit ubi causa frigiditatis sit divortium : uterque septima manu juret , quod carnaliter conjungi non possunt , et tunc mulier alii nubat , si velit ; vir vero secundam non ducat. Quod si post cognoverit aliam , prima sibi omnimodis reddenda est.

Philtanus , rex Hyberniae , tres sanctos fratres , Furseum , Foillanum et Ultanum , genuit ex filia Adelfii , fratris Brandani , qui regnavit in Scotia. Tunica Domini confessione Symonis Judaei inventa Jherosolimis , ubi cum cruce Domini reservatur , est reposita. Constantinopoli nascitur puer quadrupes. Teudelindae reginae , conjugii Agilulfi regis Longobardorum , Gregorius librum dialogorum misit. Item Constantinopoli nascitur puer duos vertices

habens. Quae prodigia portendunt adversa locis, in quibus nascuntur. Gregorius tredecim annis et dimidio ecclesiae Romanae praefuit, qui, quarto pontificatus sui anno, Augustinum cum aliis ad praedicandum destinat in Angliam, quem consecravit Ethereus, Arelatensis episcopus. Huic scribens Gregorius episcopus, Londoniae et Eboraci metropolitanos esse debere constituit. Videmus tamen hodie ad Cantuariam metropolitanam dignitatem Londoniae translata esse, adimpleta Merlini propheta, qui dixit: dignitas Londoniae adornabit Doroberniam, id est Cantuariam.

Anno DXCVI, Sanctus Gaugericus, Cameracensis episcopus, obit iij idus Augusti. Guntrammus, rex Francorum, obit sanctitate clarus. Qui, cum aliquando venando fessus juxta rivum aquae dormiret, vidit armiger ejus parvum animal exire de ore ejus et ad rivum properare. Cui ille gladium posuit, ad itum et reditum. Expergefactus rex dixit se per somnium pontem ferreum transisse et in monte thesauros invenisse, quos omnes armigeri sui ductu reprensens ecclesiis dedit. Hic dicit Haffligemensis ¹ in Scotia sanctum Columbanum abbatem obisse, v idus Junii; qui et ipse tunc mox subjungit sanctum Columbanum hoc tempore ex Hybernia venisse in Burgundiam.

Post Childebertum, in parte quadam Franciae regnant filii ejus, Theodebertus et Theodericus, cujus Theoderici permissu Columbanus Luxovium coenobium aedificavit in Burgundia. Theodericus rex aviam suam Brunehildem ab Austrasiis ejectam recipit. Mauritius imperator in visione se cum sociis a Phoca perimendum divinitus praediscit, et malorum poenitens ea sibi hic recompensari et per se et per servos Dei instanter exposcit, qui mox cum uxore et filiis a Phoca perimitur.

Anno DCV, succedit Phocas. Lothario et Theoderico congressis invicem, supra triginta millia caesa sunt. Theodericus tunc victoria potitur, in quo praelio angelus Domini aperte visus est evaginatum gladium tenens. Gregorius secundo anno Phocae dormivit in Domino. Romani quia thesauros ecclesiae sua liberalitate dissipaverat, omnes libros ejus exussissent, nisi Petrus ejus diaconus intervenisset. Petrus, ut sibi crederetur, quod vere super caput Spiritum Sanctum aspexisset, si mox his verbis finitis occubisset, factumque est et fidem verborum sua morte asseruit. Sabinianus papa uno anno praesidet, qui cum ipse liberalitati Gregorii derogaret, Gregorius eum per visum ter admo-

¹ Chron. Affligem. in *Thesouro anecd.*

nuit, quem non correctum, quarto apparens, increpavit et comminans baculo percussit in capite, quo ille dolore vexatus diem obiit. Bonifacius, subrogatus et viij mensibus sedens, apud Phocam imperatorem obtinuit ut ecclesia Romana caput esset omnium ecclesiarum, quia Constantinopolitanus se universalem scribebat et primus esse volebat. Augustinus, Anglorum episcopus, moritur, qui sanctum Livinum in Scotia ¹ baptizavit. Bonifacius alter vj annis praesidet. Iste Bonifacius a Phoca imperatore, qui viij annis et dimidio imperavit, impetravit Romae templum Pantheon, quod omnibus idolis dedicatum fuerat, ipsumque consecravit in honore beatae Mariae virginis et omnium apostolorum et martyrum; nondum enim confessoribus festa fiebant. Gregorius vero quartus transtulit illud festum in kal. Novembris, propter copiam victualium, et instituit in honore omnium sanctorum. Alexandriae Johannes episcopus, qui eleemosynarius dicitur, insigni laude praedicatur. Quidam pauper cum peteret nautas eleemosynam, et illi indignantes dicerent: Quid habemus tibi dare nisi lapides? Tum ille: Quidquid ergo, inquit, in navi cibo aptum habetis vertatur in lapides: moxque ita contigit et quidquid ibi esca fuit in lapidem dirigit. Phocas ab exercitu peremptus igne crematur. Solitarius quidam sanctae vitae fuit, qui singulis annis harmoniam in coelo nocte nativitate beatae Mariae audivit. Qui cum miraretur quod alio tempore hoc non audiret, coepit Deum rogare quid significaret; cui angelus Domini apparuit, qui ei talia retulit: Virgo perpetua quae Deum genuit hac nocte genita fuit, quod licet ab omnibus ignoretur ab angelis tamen in coelis celebre habetur. Qua revelatione divulgata, ejus nativitas ab....² celebrari est instituta; quo tempore tamen actum sit ignoratur.

Desiderius, Viennensis episcopus, consilio Brunehildis a Theoderico rege lapidibus obrutus martyrii gloriam meruit. Anno DCXIV, quaedam mulier in Gallia beato Johanni Baptistae nimis devota, pro reliquiis ejus per Triennium orans, cum demum vij diebus infatigabiliter jejunans juraret se non manducaturam donec obtineret, pollicem candidissimum super altare delatum divinitus meruit, ad quem adorandum apud Mauriennam, Galliae urbem, tres episcopi venientes singuli singulas sanguinis guttas ex eo stillantes acceperunt. Deus dedit papa quatuor annis praesidet. Hic constituit secundam missam in clero, et ne commatres uxores fierent. Sanctus Columbanus a Theoderico et Brunehilde

¹ In ea nimirum parte Hiberniae quam Scotiam eo tempore vocabant.

² Ab eo tempore; codicis menda est.

pellitur e Francia, et relicto Gallo in Alemannia, Bobium coenobium construxit in Italia. Anno DCXVI, Allowinus qui et Bavo, prout Francorum narrat historia, ex comite ferocissimo et immanissimo praedone conversus in Gandavo sub beato Amando, sibi monasterium statuit et ei Florbertum abbatem praefecit.

Palestina a Persis subjugatur. Sancta quoque civitas, multis in ea peremptis, capitur, et Zacharia patriarcha capto, sancta crux asportatur. Multorum strage facta, Theodericus in Gallia a Theoderico capitur. Sanctus Lupus, Senonensis episcopus, claret. Cui gemma coelitus descendit in calice. Hic obiit kal. Septembris. Bonifacius papa praesidet annis v. Hic decrevit ut nullus trahatur violenter de ecclesia. Theodericus, rex Francorum, moritur. Lotharius filios ejus in bello captos occidit; Brunechildem quoque aviam Theoderici, uno pede et brachio multatam et ad caudam equae indomitae religatam, membratim discerpi fecit, ei decem regum mortem imputans; et sic monarchia Franciae ad eum rediit. Virgo Christi Fara claret in Francia, cujus sanctitatem imitatus Faro, frater ejus, ex comite clericus, et ex clerico Meldensium fit episcopus. Sancta Glodesindis Metensis claret, quae sponsum fugiens velamen meruit de manu angeli. Honorius papa praesidet quinque annis et dimidio. Isidorus, Hyspalensis episcopus, clarus habetur in Hispania, qui inter caetera librum naturalis historiae, quem ethimologiarum vocant, ordinans seculi aetates, diligenter distinguit, et in decimo anno Heraclii imperatoris finem facit.

Gallus, in Alemannia positus, transitum beati Columbani, xj kal. Decembris, in Italia nullo nuntio agnoscit. Nam quia ille discedens iratus praeceperat, ut dum ad ipse viveret, ille ad ministerium altaris non accederet; qua nocte ille moritur in Italia, iste mox sequenti mane missam celebrat in Alemannia. Anno DCXXIV, Cosdroë, rex Persarum, successu elatus, post multam crudelitatem, nimia quoque impietate grassatur. Nam filio suo indefesse Romanos fines infestante, ipse sedens in aureo coelo a sinistris suis gallum loco Spiritus Sancti posuerat, a dextris suis vero, loco filii, lignum sanctae crucis, et Deum se appellari fecit.

Pippinus, filius Karlomanni, major domus regis Lotharii, principatur. Cui cooperatur sanctus Arnulfus, filius Arnoldi filii Ansberti ex Blitilde filia primi Lotharii Luxoviensis, et Attila Bobiensis post Columbanum praedicantur. Sanctus Bavo majori virtutis ardore, anno DCXXVII, clam in desertum locum *Mendonc* contendit, ubi ultra humanum modum ardua districtione castigatus,

quievit triennio. Lotharius rex filium suum Dagobertum in regno constituit Austrasiorum.

Anno DCXXXIII, Heraclius imperavit annis xxx, in omni praelio tenens in manibus figuram Domini, quam ipse, per quem facta sunt omnia sine omni humano opere, expressit in iconia. Cum jam multis annis Persas frequentibus praeliis contrivisset, tandem Cosdroë filium in monomachia devincens, Cosdroë quoque caput in aureo coelo sedentis amputavit, atque inde Zachariam patriarcham cum captivorum populo reducens et crucem Domini tenens, cum sanctam civitatem regio scemate ornatus vellet intrare, mox porta se post se clausit et in murum solidata stetit. Sed humiliato in se reversa se aperuit. Quo viso imperator celebritatem exaltationis crucis dedicavit.

Sanctus Bavo a sancto Amando inventus abstrahi non quivisset, nisi ei cellam reclusionis juxta monasterium concessisset: quem Sigebertus sub Honorio papa xv anno conversionis suae scribit obisse, cum potius sub Martino papa migrasse putetur, secundum gesta ipsius. Hic in hora transitus sui sanctae Gertrudi cognatae suae Nivellae oranti apparuit, dicens ut vestes sepulturae aptas mox sibi pararet et mitteret.

Dagobertus cum patre Lothario de Saxonibus victoriam obtinens, omnes gladii sui mensuram excedentes occidit. Qui quodam tempore iram meritis patris sui, quia ducem ejus caesum et attonsum dehonestaverat, Parisius ad ecclesiam sancti Dionysii confugit, et quia inde extrahi non potuit, locum illum semper cordi habuit. Hic mortuo patre, anno DCXXXIV, xiiij annis regnavit. Mahumet, ex orphano et inope, magicis praestigiis ammiralis Sarracenorum efficitur. Hic quasi epilepticus frequenter decidens, dicebat se cum Gabriele archangelo colloquium habere, sibi que datum suisque paradisum, ubi multarum feminarum mariti in perpetuis conviviis secum gauderent, de tribus rivis vini, lactis et mellis semper haurientes quidquid vellent.

Severinus papa praesidet ij mensibus, et post eum Johannes, anno et dimidio. Sigebertus infans, filius Dagoberti, dum a sancto Amando baptizatur, tacentibus cunctis, ipse infans xl dierum respondit: *amen*. Et Amandus datur episcopus Trajectensibus. Dagobertus Slavos bello domans, etiam Wascones sub jugum mittit. Oswaldus, regno Anglorum suscepto, regem Britonum perimit et in fide Christi super omnes Britanniae reges emicuit; hic obiit nonas Augusti.

In Francia florent hoc tempore tres fratres Ado, Rado, Dado, qui singuli

singula monasteria construxerunt, hortatu S. Eligii aurificis, qui et ipse ex dono Dagoberti Solemniacum monasterium construxit, ubi sanctus Remaclus, ab Aquitania veniens, se in Christi tirocinio ab eo exercendum dedit. Theodorus papa praesidet annis xj. Aurea virgo praedicatur, quam Eligius, in palatio clarus, monasterio virginum praefecit, Parisius a se constructo. Sanctus Amandus, episcopatu posthabito quem coactus a Dagoberto tenuit per triennium, verbi instat officio. Anno DCXXXIX, Sanctus Livinus archiepiscopus de Scotia veniens mare calcabile habuit, et a Florberto abbate in Gandavo benignissime susceptus et in peregrinatione sustentatus, ferocissimae genti Brabantinorum praedicavit. Sanctus Amandus sanctum Landoaldum in episcopatu constituit, qui sanctum Lambertum genere illustrem imbuens in viam Dei induxit.

Aidanus episcopus apud Anglos sanctitate et doctrina praedicatur. Sanctus Arnulfus, ex majore domus Metensium episcopus, et ex episcopo solitarius, dormivit in Christo xvij kal. Septembris. Dagobertus Sigebertum Austrasiis regem mittit, sub tutela Pipini. Heraclius, Sarracenorum impetum ferre non valens, demum infelix sectator haereseos Monothelitarum, id est unam operationem in Christo credentium, habens uxorem, filiam sororis suae, vitam finivit.

Anno DCXLIV, succedit in imperio Constantinus, filius Heraclii, qui quarto mense imperii sui a noverca sua Marciana veneno perimitur. Marciana autem cum filio suo Heraclono imperium arripit. Dagobertus, Saxonibus sibi fideliter contra Wandelicos auxiliantibus, annum quingentarum vaccarum tributum indulget.

Constantinus, qui et Constans, filius Constantini, paternum suscipiens imperium, paternae necis ultor exstitit; nam Heraclonum, truncato naso, et Martianam, abscissa lingua, destinavit in exilio. Euticiani, qui et Monothelitae, contritum caput levant, qui unam in Christo operationem et divinam tantum naturam confitentur. Audamar, ammiralis Sarracenorum, templum sibi Jherosolimis aedificat, sed structura sibi haerere nulloque modo consurgere potuit, donec suggerentibus Judaeis crucem Dominicam super montem Oliveti tolli, ibique extra civitatem servari praecepit.

Anno DCXLVI, Sanctus Wandregisilus coenobium Fiscanum et Fontenellam Deo construxit. In Brabantia, vico Merbecka juxta Niniven, claret Berlendis virgo, filia Odelardi nobilissimi et Nonae, sororis sancti Amandi, tempore Dagoberti regis Francorum et Witgeri ducis Lotharingiorum; de qua non clare

liquet sub quo papa obierit, cum id tamen certum constet quod beatae Gertrudi Nivellensi supervixit. Haec, tricesimo depositionis anno, levata est ab Anberto, Cameracensi, et Norberto, Tornacensi, episcopis. Sanctus Aubertus, Cameracii et Attrebatii episcopus septimus post sanctum Vedastum, Landelinum, qui et Morosus dictus est, ex praedone hoc tempore convertit ad Christum. Iste Landelinus Lobias coenobium fundavit, cui sanctum praefecit Ursmarum, nec non et *Alnes* ab hoc tribus millibus disjunctum; Guaslaris quoque viij millibus a Lobiis disparatum. Hoc tempore, sanctus Gislenus ab Athenis veniens, monasterium construxit in loco, qui *Ursidongus* dicebatur, dato sibi a rege Dagoberto; quod dedicavit S. Aubertus, praesente sancto Amando, postquam Trajecto relicto Elnonensibus se monachis resociavit. Horum quoque, id est Auberti et beati Gisleni, praedicatione et exhortatione conversus est Maldegarius, qui et Vincentius Senogiensis, ex duce monachus Altimontensis. Quem secutae sunt ad religionem, Gisleno praecipue exhortante, duae sorores, uxor ejus Waldetrudis Castrilocensis, et Aldegundis, virgo Melbodiensis, anno DCXLV. Dagobertus rex moritur, de quo certa revelatione cognitum est, quod anima ejus ad iudicium Dei perducta cum a malis spiritibus ad tormenta raperetur, sanctis accusantibus quod eorum ecclesias spoliasset, jam damnandum sanctus Dionysius eripuit, quia quod aliis tollebat sibi contulit. Post quem Clodoveus filius ejus regnat annis xvij. Cujus major domus fuit Erchonaldus. Remaclus Trajectensium ordinatur episcopus, et sanctus Modoaldus, frater Ittae matris sanctae Gertrudis, archiepiscopus Treverensis. Nec Severa, soror ejus, abbatissa in eadem civitate ab ejus degenerat sanctitate. Pipinus major domus obit. Grimoaldus, filius ejus, in aula Sigeberti principatur.

Sanctus Furseus de Hibernia veniens, ex dono Clodovei regis Latiniacum coenobium fundavit; quem non multo post Foillanus et Ultanus fratres secuti sunt. Martinus papa praesidet. Hic statuit ut non ordinetur diaconus, nisi continentiam voverit. Sarraceni Africam capiunt, templo ibidem aedificato Mahumeto et religione firmata; quia enim ille communicabat Christianis, Judaeis et haereticis, solos daemonum cultores devitans, hoc etiam suis commendavit, omnia promissa Dei in utroque testamento in carnali voluptate explenda docens.

Anno DCXLIV, apud Escam, vicum in comitatu Alostensi, Cameracensis dioecesis, beatus Livinus archiepiscopus pro Christo martyrium duxit. Parisius Aurea virgo obit, iiij nonis Octobris. Itta, relicta Pipini, hortatu sancti

Amandi, se et sua Deo devovens monasterium Nivellense fundavit, eique filiam suam praefecit Gertrudem virginem. Eligius, episcopus in Noviomio, Audoënus, qui et Dado in Rothomago, Philibertus, Gimegiensis abbas, cui post modum sanctus Aychadrus successit, Ansigisus, filius sancti Arnulfi et Begga, quae ei nupserat, sanctitatis exemplo clarent. Sanctus Foillanus ex dono Gertrudis virginis Fossense monasterium fundavit. Qui hoc tempore in silva Senefiae a latronibus occisus, columna nubis candidissimae beatæ Gertrudi revelatus, in eodem monasterio sepultus quiescit.

Sigebertus Austrasiorum rex, de posteritate prolis desperans, cooperante sibi sancto Remaclo et Grimoaldo majore domus, xij monasteria construxit, in quibus eminebant Malmodarium et Stabulans, in quo mox sanctus Remaculus, pertaesus episcopus episcopaliū impedimentorum, monachum profitetur. Constantinus imperator, qui et xxvij imperavit, a Paulo deceptus exponit Typum fidei, nec unam nec duas operationes in Christo ostendens, quasi nihil velle aut operari credendus sit Christus. Ob hoc Martinus papa, congregata Romae synodo CV episcoporum, Cyrum, Sergium et Paulum anathematizavit, ecclesiam aperta infestatione vexantes. Sigebertus rex Hildebertum, filium Grimoaldi, adoptat in filium et in regnum. Anno DCLIV, Judochus, regis Britonum filius, peregrinus et eremita, in pago Pontino requievit. Tribus aestivis mensibus cunctis visibiliter apparentem bonum et malum angelum noctu Antiochiam circumeuntes viderunt, et quoties jussu boni angeli malus angelus venabulo quod manu ferebat ostium, cujuscumque domus percussisset, tot ex eadem domo sequenti die moriebantur. Sarraceni, capta Rodo, famosum ejus colossum everterunt, ex cujus aere DCCCC cameli onerati sunt.

Sanctus Trudo Hasbaniensis claret. Coenobium Floriacense fundatur, ubi et corpus Benedicti abbatis a castro Cassino transfertur. Olympus exarchus ad regendam Italiam et Martinum papam perimendum ab imperatore missus, cum aliter non posset, tractavit ut, cum ei communionem porrigeret, eum spatarius suus occideret. Sed spatarius ipsa hora papam nullo modo videre potuit, exarchus vero non multo post in Sicilia turpiter a Sarracenis perimitur. Anno DCLVIII, Sigebertus, rex Austrasiorum, obit, Dagoberto filio suo admodum parvulo fidei Grimoaldi commendato, ut in regnum ejus auxilio promoveretur. Grimoaldus vero, filio regis attonso et per Didonem Pictavensem episcopum in Scythiam directo, Hildebertum proprium filium facit Austrasiorum regem; pro qua infidelitate captus, per Clodoveum regem Parisius in carcere

consumitur. Clodoveus vero filium suum juniorem Hilderieum facit Austrasiorum regem. Sanctus Lambertus, Apri comitis filius, Trajectensium ordinatur episcopus, post Servatium xxj^{us}, quartus vero post sanctum Remaclum.

Sanctus Aubertus, beato Vedasto disponens Atrebatum aedificare templum, cum vidisset angelum virga metiri locum basilicae, praesente sancto Audomaro Taruanense episcopo caeco, corpus beati Vedasti elevatum transtulit; ubi sanctus Audomarus illuminatus petiit et impetravit, ut rediret caecitas. Idem quoque Aubertus a sancto Eligio evocatus est ad elevationem sancti Fursei, qui Eligius sanctum Quintinum a multis quaesitum nec inventum pia devotione et invenire meruit et elevare. Martino papa, jussu Constantini, apud Chersonam Lyciae civitatem exiliato ibique defuncto, succedit Eugenius, qui duobus annis et dimidio praefuit. Anno DCLXI, Clodoveus rex corpus sancti Dionysii discooperiens licet religioso studio, tamen temeraria audacia os brachii ejus fregit et rapuit, moxque in amentiam perpetuam incidit. Vitalianus papa praesidet x annis. Anno DCLXII, sanctus Amandus coram episcopis quasi facto testamento, confirmata sententia ne unquam ejus corpus transferretur, quasi ad certum locum transfertur, vale dicto, moritur Elnone et usque nunc non solum incorruptus manet, sed etiam attensione indiget et sanguinem incisus profluit. Hujus animam in ipsa transitus hora ab angelis ad coelos ferri vidit virgo deo digna Aldegundis, atque mox sorori suae Waldetrudi et beato Gisleno convocatis visionem aperuit. Anno DCLXVII, Clodoveus rex Francorum obit. Lotharius filius ejus regnat annis iiij. Cujus tempore migravit ad Christum Gertrudis, virgo Nivellensis. Vidit autem beatus Ultanus, frater sancti Foillani, ductorem animae beatae Gertrudis virginis affuisse sanctum Patricium. Haec in ipsa exitus hora Treveris sanctae Modestae moniali apparuit, quam quidem nimis dilexerat facie tamen incognitam. Sanctus Eligius quievit in Christo in initio regni Lotharii, cujus fuit major domus post Erchanoaldum Ebroinus ille nequissimus. Bathildis, mater regis, Corbeiam constituit. Sanctus Lambertus monachus efficitur. Ab hinc reges Franciae a solita fortitudine degenerantes, desidiam et ineptiam sectantes, majoribus domus regni gubernacula committebant, tamen conviviiis et salutationibus ipsi dediti.

Anno DCLXIV, Constantinus imperator, cum Theodosium fratrem suum occidisset, Italiam petens Romam venit, et omnia quae ad ornatum civitatis pertinebant, quae corrodere potuit abstraxit. Sanctus Nivardus, Remensis archiepiscopus, claret. Hoc tempore ad Christum migraverunt sanctus Bertulfus,

nonis Februarii, et sanctus Wandregisilus apud Fontanellam, xj kal. Augusti. Anno DCLXVII, Lotharius, rex Francorum, Ebroini nequitia interceptus, impotionatus moritur, et Theodericus, frater ejus, per Ebroinum sublimatur in regnum; quo pro insolentia Ebroini repudiato a Francis, frater ejus Hildricus, rex Austriae, evocatus substituitur. Theodericus vero Parisius ad sanctum Dionysium et Ebroinus in Luxovio tonsurati relegantur. Theodorus, archiepiscopus Cantuariae, in Angliam a Vitaliano papa directus, scripsit poenitentialem librum, distinguens modum et tempus poenitendi, secundum modum peccandi. Hilderici major domus fuit Vulfoaldus, qui fundavit juxta Viridunum supra Mosam coenobium sancti Michaëlis. Constantinus imperator omnibus et suis maxime exosus, Syracusis a suis in balneo occisus est, cui successit filius, haeres et nequitiae ejus et nominis. Claruit hoc tempore Aldebertus, Cameraensis episcopus, filius Wigeri, ducis Lotharingiae, et Amelbergae, amitae S. Gertrudis Nivellensis: cui fuerunt duae sorores, sancta Gudula de Bruxella et sancta Rameldis de *Saintes*, quae a Hunis in ecclesia de *Saintes* post dira verbera et contumelias, capite caeso, martyrium consummavit cum clerico suo Grimoaldo et servo nomine Gundulfo, xvij kal. Augusti.

Anno DCLXX, Constantinus imperat annis xvij, qui in suos se vertit, fratres enasans ne sibi conregnarent. Adeodatus papa praesidet annis x. Grimoaldus, rex Longobardorum, qui Godebertum peremerat, et sororem regnumque ejus rapuerat, nono anno regni, cum nono die post flebotomum, accepto arcu, columbam percutere nisus esset, vena brachii rupta, interiit. In territorio Cameracensi, Maxellendis virgo, Harduinum amatorem suum fugiens, ab eo perimitur, qui mox excaecatus post triennium ab ea illuminatur. Amatus, episcopus Senonensis, a Theoderico rege gravi et irrevocabili exilio diu tribulatur. Anno Domini DCLXXVI, apparuit iris in coelo mense Martio tam mirabilis tamque terribilis, ut omnis caro contremiscens ingemisceret, ac videntes dicerent: Ecce finis, venit consummatio! Sanctus Praejectus, Avernensis civis et episcopus, martyrio coronatur viij kal. Februarii, a primoribus suae urbis, in ultionem Hectoris Massiliensium patricii, quem Hildricus, rex Francorum, a Praejecto interpellatus peremerat, propter injustitias Avernensi ecclesiae ab eo factas.

Malbodio monasterio Aldegundis virgo obiit iij kal. Februarii, et sanctus Trudo, presbyter in Hasbania, ix kal. Decembris. Hildericus rex levitate morum suorum accendit in se odia Francorum; sanctus Leodegarius, Augustodunensis episcopus, ab eo in Luxovio retruditur. Donus papa praesidet uno

anno. Sanctus Aubertus, Cameracensis episcopus, obit, necnon et sanctus Audomarus, Taruanensis episcopus, v idus Septembris, sanctus quoque Audoënus, episcopus Rothomagensis. Anno Domini DCLXXIX, stella ab Augusto per iij menses radiis coelos penetrans a parte Orientis ad summum jubar extendens, apparuit a galli cantu usque in mane, et maxima mortalitas in regionibus ad quas radios extenderat subsecuta est. Sanctus Ansbertus, episcopus Rothomagensis ordinatur. Callinicus architectus, ab Heliopoli Syriae confugiens ad Romanos, ignem marinum adinvenit, quo usi Romani de Saracenis triumpharunt. Nam in mari contra naturam flamma regnante, nec una quidem anima navi ardente salvari potuit.

Agathon papa praesidet annis v. Hildricum regem, in venatione exceptum cum Blitilde uxore ejus praegnante, interfecit Badilo Francus, quia eum ligatum ad stipitem et caesum Hildricus dehonestaverat. Theodericus, postposita tonsura, regno restituitur. Leudesius, filius Erchanoaldi, consilio Leodegarii a Luxovio revocati, major domus statuitur. Ebroinus a Luxovio egressus vires resumit, super regem Theodericum irruit, thesauros ejus et ecclesiae diripit, Leudesium interficit; Clodoveum quemdam fingens esse filium Lotharii regis regem sibi facit. Ad ejus sacramentum multos poenis, minis et blanditiis impellit, sanctum Leodegarium captum affligit, ejusque fratrem Gerinum lapidibus obruit. Sanctus Aychadrus, natione Pictavus, cum sanctus Philibertus timore hujus Ebroini reliquisset in territorio Rothomagensi Gemegiense coenobium, in eodem substituitur per sanctos praesules Ansoaldum Pictavensem et Audoënum Rothomagensem; unde colligitur Aychadrum et Philibertum, vel ante tempora Agathonis loca mutasse, vel sanctum Audoënum tempora Agathonis attigisse. Sexta synodus universalis Constantinopolim congregatur episcoporum CCLXXXVIII, in qua Macharius Antiochenus et cuncti duas voluntates et operationes in una Christi persona negantes anathematizantur. Haec canones IX statuit¹ et presbyteros conjugatos esse permisit, cujus causa fuit Manicheus, qui nuptiis detrahebat. Sanctorum enim canones, ut ait Gregorius, pro tempore, loco, causa, persona, instante necessitate traditi sunt.

Ediltrudis, reginae Anglorum, corpus, post xj sepulturae anno, incorruptum invenitur, quae tribus viris nupta virgo permansit, viris ad Deum praemissis. Ravennas ecclesia sub ordinatione sedis apostolicae censura imperatoris resti-

¹ Nulli canones in concilio 11^o Constantinopolitano, oecumenico sexto, conditi sunt.

tuta est, scilicet ut qui in ea electus fuerit episcopus, Romam veniat ordinandus. Leo Junior papa praesidet ij annis; iste Leo sextam synodum Agathonis de graeco transtulit in latinum. Theodericus rex Ebroinum in gratiam recipit, ejusque consilio synodum episcoporum cogit et ex sententia Ebroini alios episcopatu privat, alios exilio damnat, in quibus sanctus Lambertus amotus ab episcopatu Trajectensi in Stabulans per vij annos monachatur. Benedictus papa praesidet iij annis. Anno DCLXXXVI, sanctus Leodegarius fraude Ebroini, post oculorum evulsionem et linguae ac labiorum abscissionem, tandem capite truncatus complevit martyrium vj nonas Octobris. Ansigisus, pater Pippini, a Gundewino perimitur, quem ipse inventum, de baptismo susceptum et enutritum, ad magnos militiae honores pervexerat. Hujus Pippini sancta Gertrudis matertera fuit; Begga relicta Ansigisi se et sua Deo mancipat, et monasterium Andenense fundat. Sanctus Wandregisilus nepos hujus Ansigisi fuisse invenitur ex fratre Walchiso. Johannes papa praesidet uno anno. Constantinus imperator obiit. Meritum sancti Leodegarii multis miraculis declaratur. Justinianus, filius Constantini, imperat prima vice x annis. Anno DCXC, Conon papa praesidet ij annis. Pippinus, filius Ansigisi, Vulfoaldo majore domus mortuo, principatur in Austria cum duce Martino, quibus congressus Ebroinus victoria potitur, Martinum perimens. Sergius papa praesidet xij annis et dimidio. Consequentia missam celebrandi, jam ad integrum composita ab apostolis et apostolicis viris, Sergius papa hoc ultimum addidit, ut inter communicandum *Agnus Dei* a clero cantetur; constituit etiam ut in omnibus festis beatae Mariae exeat processio et fiant litaniae. Ebroinum, majorem domus Neustriae, Ermenfridus peremit, et ad Pippinum confugit, pro quo Waratho major domus statuitur. Quo mortuo, gener ejus Bertarius fit major domus sub rege Theodorico, qui congressi cum Pippino vincuntur. Bertarius a suis perimitur. Theodericus rex a Pippino capitur. Pippinus Neustriam sibi subjugat, tandemque sub Theodorico toti regno principatur, statum rerum meliorat et sancto Lamberto Trajectensem episcopatum reformat.

Hic paulo post episcopalem sedem transtulit in Legiam, quae, ipso in ea martyrizato, Leodium a posteris dicta est, quasi tenens Leonem divum.

Obierunt hoc tempore sanctus Remaclus iij nonis Septembris, et sanctus Bertinus abbas nonis Septembris, et in monasterio Altimontensi sanctus Ansbertus, episcopus Rothomagensis, exilio inibi relegatus. Sanctus Willebrordus cum sociis xij veniens ab Anglia sanctitate claret. In Gallia Theodorico rege

defuncto, Clodoveus, filius ejus, regnat annis iiij. Ewaldus Albus et Ewaldus Niger, presbyteri anglici, ob instantiam praedicationis a paganis in Saxonia martyrizati, columna lucis noctu ubi essent et cujus essent meriti declarantur, et Pippino jubente Coloniae sepeliuntur. Sancta Landrada virgo obit viij idus Julii, quae statim sancto Lamberto apparuit, suae sepulturae locum ei demonstrans; ad quod explendum cum populus non consentiret, inventa est post triduum cum sarcophago ubi praedixerat transposita.

Pippinus Rabodum, ducem Fresonum, bello vincit, et sanctum Willebrordum illi genti ad praedicandum dirigit. Sanctus Aychadrus, Gymegiensis abbas, hoc tempore coelo nascitur; qui cum DCCCC haberet monachos, media eorum pars, per angelum sibi noctu praesignata una die, migravit ad Dominum, quos ipse non multo post secutus quievit in Christo. Anno DCXCVII, Beda presbyter in Anglia claruit. Hic cum adhuc esset septennis a Benedicto abbate in monasterio susceptus, sub Wolfrido eximio doctore adolevit et studuit, ac xxx aetatis anno presbyter est ordinatus. Justinianus imperator sextam synodum infirmare nititur, et Sergium papam, in hoc sibi resistentem, ecclesia deturbare frustra molitur. Sergius Bedam de Anglia evocasse legitur contra haereticos, sed utrum Romae fuerit certum non inveni.

Anno DCXCVII, Leo Patricius Justinianum imperio privat, eumque naso et lingua truncatum exilio relegat, et regnum usurpat, iij annis imperans. Clodoveo, rege Francorum, mortuo, Hildebertus, frater ejus, regnat annis xvij. Willebrordus, a Sergio papa Clemens agnominatus, et Frisonum episcopus consecratus, ex dono Pippini sedem episcopalem statuit in loco *Utlaburch* dicto, qui nunc *Ultrajectum* dicitur, a nomine gentis *Vultarum* et *Trajecto* compositum. In *Ostro-Francia*, apud *Wirsiurch*, sanctus Kilianus cum discipulis suis clam martyrizatur, jubente Geilana, quam princeps *Wirsiurchensis* suae uxori superduxerat. Redarguebat enim eam Kilianus, quia eam frater ejusdem principis quondam uxorem habuit. Horum mors, Geilana et percussoribus martyrum a daemone arreptis, eorum confessione divulgata est.

Hoc tempore, praeparatis jam necessariis ad usus monasterii, sanctus Ursmarus a Pippino regendum suscipit *Lobiense* coenobium, quod fundavit, ut praedictum est, *Landelinus*. Anno DCXCIX, sanctus Lambertus principem Pippinum increpare ausus, quod pellicem *Alpaïdem* suae legitimae *Plectrudi* superduxerit, à *Dodone*, fratre *Alpaïdis*, *Leodii* martyrizatur et *Trajecti* tumulatur; eique sanctus *Hubertus* subrogatur. *Grimoaldus*, filius Pippini, mortuo

Drogone fratre suo, duce Campaniae, in aula Childeberti major domus statuitur, eique filia Rabbodi, ducis Fresonum, in uxorem datur. Dodo, interfecto sancti Lamberti, a vermibus consumptus moritur, et ob intolerantiam foetoris in Mosam fluvium dolio inclusus immergitur, omnesque complices sui infra annum perierunt.

Anno DCC, Tyberius Petasius vel Absimarus, Leonem captum incarcerans et nasum ejus abscidens, imperat annis vij. Sancta Begga, mater Pippini, soror sanctae Gertrudis et amita Amelbergae virginis, migravit ad Dominum. Cadualadrus, rex Angliae, peregrinatione pro Christo suscepta, limina apostolorum Petri et Pauli Romae adiit, tempore adhuc Sergii papae, atque in eadem urbe plenus operibus bonis et eleemosynis usque ad diem mortis consenuit: moritur autem ibi anno Domini DCCII. Cujus corpus, ut Anglorum prodit historia, cum in Angliam reportatum fuerit, rursus insula nomine Bruti vocabitur, id est Britannia, et Britones, expulsis Saxonibus, haereditatem antiquam recipient. Terbellis Bulgaribus dominatur: Bulgari enim sunt Lacedemonii. Johannes Romanae ecclesiae praesidet iiij annis. Justinianus de exilio fugiens ad Cajanum, regem Avarum, se contulit. Cajanus, pecunia corruptus ab adversariis Justiniani, cum vellet eum prodere, ille ab eo ad Terbellem regem Bulgarorum fugit. Walfridus abbas vitam sancti Galli, primo prosa, deinde metro conscripsit. Johannes vij papa praesidet ij annis. Johannes Scotus doctor ¹ agnoscitur.

Anno DCCVI, Justinianus, auxilio Terbellis Bulgarorum regis, imperium recipit, Leonem et Tyberium usurpatores imperii in media curia jugulat. Callicinum patriarcham excaecatam exiliat, et imperavit secundo annis vij. Johannes Scotus musicam conscripsit, tractatus in *Matherum* et librum *de Officiis*, atque in divinis et humanis studiis apta composuit. Sisinnicus papa xx diebus praefuit. Justinianus imperator tantam in adversarios ultionem exercet, ut quoties a naso sibi abscisso defluentem reumatis guttam detergeret, pene toties aliquem ex his qui contra eum conspiraverant jugulari praeciperet. Picti et Scoti catholicum paschalis observantiae ritum suscipiunt. Justinianus imperator pessimam vicem eorum meritis restituere volens, pacem cum Bulgaribus pactam solvit, eisque congressus cum maximo damno exercitus ipse vix evasit.

¹ Johannes Duns.

Constantinus papa praesidet vij annis. Archangelus Michaël apparens Auberto, Abrincatensi episcopo, monuit semel et iterum ac tertio, ut in mari, loco qui propter eminentiam *Tumba* dicitur, ecclesiam suo nomini dicatam fundaret, pro signo locum ostendens ubi taurum religatum inveniret, et sicut eum pedibus terram proruisse inveniret, sic ecclesiae ambitum duceret, et ex illo tempore, sicut in Gargano inibi memoria sancti Michaëlis coepit frequentari. Ceret et Ofus, reges Anglorum, Romam veniunt et in monachos attonsi coelesti militiae se tradunt. Justinianus imperator fidem orthodoxam amplexus, Constantinum papam ad se Constantinopolim invitans, eum venientem et redeuntem gloria apostolico digna honorat. Oda, ducissa Aquitanorum, sanctitate claret in Gallia. Anno DCCXII, Sanctus Hubertus, coelitus ammonitus, corpus sancti Lamberti a Trajecto Leodium refert, sedemque episcopalem in eandem urbem transfert. Justinianus imperator a Philippico jugulatur.

Anno DCCXIII, Philippicus usurpat imperium et ij annis imperat, sed Constantinus papa populusque Romanus nomen, litteras et figuram Philippici, hostis et haeretici, suscipere respuunt. Grimoaldus, filius Pippini, Leodii ante altare sancti Lamberti orans, insidiis Rabbodi ducis Fresonum perimitur, et Theodoaldus, filius Drogonis, ab avo suo Pippino major domus statuitur. Sancto Ursmaro decedente xij kal. Maii, succedit Herminus. Anastasius, qui et Arthemius, Philippicum privat imperio et oculis.

Anno DCCXV, Anastasius ij annis imperat. Gregorius papa praesidet xvij annis. Hic constituit ut in quadragesima v^a feria jejunium et celebritas missarum fieret in ecclesia, quod antea non fiebat. Pippinus princeps obit, et filium suum ex Alpaide Carolum Tutidem sive Martellum principatus sui reliquit haeredem. Plectrudis, relicta Pippini, Karolum privignum suum captum in Colonia custodiae mancipat, et cum nepote suo et Theodoaldo majore domus principatum regni usurpat. Mortuo Hildeberto Francorum rege, Clodoveus filius ejus regnat annis iiij. Franci de Theodoaldo triumphantes Ragnifredum, majorem domus, et Chilpericum regem constituunt. Karolus, nutu Dei de custodia novercae ereptus, principatum suum de manu Ragnifredi extorquere aggreditur. Sanctus Aegidius veniens de Graecia sanctitate claret in Provincia.

Anno DCCXVII, Theodosius, Anastasium de imperio deponens eumque presbyterum ordinans, imperavit anno uno; qui cum esset iners et idiota,

compulsus est imperium deponere. Peronax, hortatu Gregorii papae, monasterium sancti Benedicti in monte Cassino nobiliter reaedificat.

Anno DCCXVIII, Leo impius imperat annis xxiiij. Gregorius papa Bonifacium, ab Anglia venientem, episcopum Moguntiensem consecrat et ad praedicandum in Germaniam dirigit. Karolus Martellus, in pago Cameracensi Chilperico et Ragnifredo congressus, eos fugientes persequitur usque Parisius. Mortuo Clodoveo rege, Lotharius regnavit annis ij. Constantinus, filius Leonis imperatoris, dum baptizatur a patriarcha Germano, nimis infausto praesagio, cacans in lavacro, ostendit quod ecclesiae Dei futurus esset scandalo. Anno DCCXX, Rabbodus, dux Fresonum, ad hoc perductus ut baptizaretur a sancto Vulframmo uno pede intincto alterum retrahens, cum interroganti diceretur, quod plures principes essent in inferno quam in coelo, baptismum repudiat, dicens malle se esse cum pluribus quam cum paucioribus. Qui non multo post ludificatus a daemone promittente quod ei tertia die domum auream et bona incomparabilia daret, cum ad visenda eadem sancti Vulframmi diaconus abiret, cum daemone ante ejus reditum Rabbodus subita et aeterna morte periit, jam tertia die.

Chilpericus et Ragnifredus Eudonem ducem Aquitaniae in auxilium sibi adsciscunt, qui in congressu a Karolo victi, fuga vix evadunt. Sarraceni ex Africa in Hispaniam transfretantes eam sibi vindicant; ita regnum Wisigothorum destructum et redactum sub Sarracenis est, post evolutos annos circiter cclvj. Tertiam vero partem Hispaniarum, id est Galliciam, non obtinuerunt. Eudo, dum Karolum fugeret, Chilpericum secum adduxit; at mortuo Lothario rege, Karolus Chilpericum ab Eudone recipiens eum sibi regem facit. Anno DCCXXIII, ossa sancti Augustini olim translata Sardiniam, ea modo vastata a Sarracenis, Luitprandus, rex Longobardorum, Papiam transtulit. Leo imperator Gregorium papam persequitur et quaerit occidere. Karolus, Ragnifredum persequens, Andegavis obsidet, et illo cum civitate capto, totius regni principatum obtinet. Sanctus Willebrordus obit in Afdernaco. Rigobertus, episcopus Remensis, a Karolo suo in baptisate filio deponitur; Eucherius quoque, Aurelianensis episcopus, quia sibi contra Ragnifredum ad bellum eunti aperire noluerunt. In Campania Italiae, anno Domini DCCXXVI, frumenta et legumina exusta quasi pluvia de coelo ceciderunt.

Leo imperator, a quodam judaeo refuga seductus spe diu regnandi, edicto proposito, imagines sanctorum ubique deponi et incendi jubet, pro quo er-

rore et Gregorium papam sibi resistantem persequitur. Leo, audiens a beato Germano, Bizantii patriarcha, imaginum depositionem futuram sub Conone, se revera Cononem in baptismo vocitatum confessus est. Judaeus quidam maleficus promittens Gizid, regi Sarracenorum, quod xl annis principaturus esset, si in toto regno suo Dei sanctorumque imagines deponi faceret, qui spe diu regnandi seductus edictum quidem proponit, ipse tamen eodem anno moritur. Sanctus Wlframmus obit xij kal. Aprilis. Gregorius papa quia Leonem imperatorem incorrigibilem vidit, Romam, Italiam et totam Hesperiam ab ejus jure desciri facit et vectigalia interdicat.

Anno DCCXXX, Eudo dux contra Karolum Sarracenos ab Hispania invitat. Qui cum omnibus familiis suis quasi in Galliis haesitaturi, Gerundiam transeunt, omnia devastant ecclesiasque concremant; quibus Karolus, Dei fretus auxilio, viriliter occurrit et ex eis ccc et lxxxv^m cum rege eorum peremit. Eudo vero dux, pace cum Karolo reformata, Sarracenorum reliquias fere delevit. Anno Domini DCCC et XXXV, Beda presbyter, in extremis laborans, cum hanc orationem: *O rex gloriae, domine virtutum*, etc., fudisset, ad Dominum spiritum efflavit, secundum quaedam chronica ij kal. Junii, et sepultus est in Anglia in monasterio, in quo desudavit ab infantia. Legitur tamen in martyrologio vij kal. Junii: *Romae depositio venerabilis Bedae presbyteri, qui nonagenarius obiit, die qua ipse petiit, hoc est in Ascensione Domini*. Gregorio succedit Gregorius papa, praesidens annis x et dimidio; qui et ipse Leonem imperatorem erroris redarguit, Romanum ab eo populum et vectigalia avertit.

Anno DCCXXXIII, Constantinus, filius Leonis, imperat. Irenem, filiam Cajani Avarum regis, ducit uxorem, et imperavit annis xxxv. Haec Irene baptizata, viro suo apostatante, rectam fidem tenuit. Karolus, Burgundia sibi subjugata, in Wasconia cum Eudone pugnat eumque principatu et vita privat. Gregorius papa in synodo cccij episcoporum venerationem sanctarum imaginum confirmat, earumque violatores generali sententia condemnat. Karolus Fresiam agressus, Popponem ducem eorum cum multis peremit, et Fresiam subigit. Karolus Sarracenos et regem Athimam intra Narbonam inclusum tenet. Sarraceni ergo ex Hispania cum rege suo Emorro ei concurrunt subsidio, qui congressi Carolo, ambobus regibus peremptis, et civitate recepta, ultimo atteruntur exterminio, fugientes perimuntur, effugientes submerguntur. Sarraceni ergo, postquam prophetam suum quasi Deum non sub Deo habere

voluerunt, Dei et Christi ejus potentiam agnoscere et fateri sunt coacti. Post Theodoricum regem Francorum regnavit Hildricus annis x. Sanctus Hubertus Leodii migravit ad Dominum. Zacharias papa praesidet xj annis. Hic libros dialogorum Gregorii in graecam linguam convertit, et cum Longobardis pacem firmavit, et magnam benevolentiam in omnibus ostendit. Anno DCCXLII, pacato jam et dilatato Francorum regno, Karolus Martellus bellicosus princeps obit, et filios suos Karlomannum et Pippinum, cognomento Parvum, principatus successores reliquit. De hoc Karolo certa traditione per litteras posteritati mandatum est, quod ipse res ecclesiarum ¹ et decimas pro militaribus stipendiis primus dedit militibus, pro quo solo nunc a sanctis quos spoliavit judicatus inferno inferiori, etiam cum corpore torqueri visus est ab Eucherio, Aurelianensi episcopo; de cujus sepulcro, cum idem episcopus rei veritatem, adhibitis testibus, Parisiis ad sanctum Dyonisium exploraret, draconem exire vidit nigrum et horribilem. Bonifacius archiepiscopus coenobium Voldense fundavit in pago Moguntiensi; Constantinus imperator, patre magis impius et antichristi praecursor, Archabas dum, qui contra eum imperium rapuerat, capit, et ei multisque amicorum ejus oculos eruit. Tunc temporis cinis de coelo ut pluvia cecidit. Lapidato Stephano, persecutione in Judaea mota, unus de lxx Christi discipulis ad Gallias transiens, Mariam Magdalenam secum adduxit, eamque apud Aquensem urbem sepelivit; quae postea per Gerardum, Burgundiae comitem, ad Viceliacum coenobium in Burgundia translata est. Legitur tamen quod apud Ephesum integro corpore, nullum super se tegmen habens, requiescat. Petrus Damascenus martyrizatur. Atalingus, presbyter caecus, inventis corporibus sanctorum Kiliani et sociorum ejus, visum recepit; pro qua re Bonifacius archiepiscopus ad eorundem martyrum honorem Wirsenburch, cujus fuerat Kilianus a Conone papa episcopus ordinatus, episcopali sede insignivit. Karlomannus, frater Pippini, a Zacharia papa in monachum attonsus, primo in Sarepti monte, deinde apud Cassinum laudabili vita enituit. Pippinus Grifonem, fratrem suum, sibi rebellem capit, eique in Neustria xij comitatus concedit. Racisus, rex Longobardorum, dum Romam inquietare nititur, a Zacharia papa non solum a malo reprimitur, sed ejus instinctu cum uxore et filiis Romam veniens monachus efficitur; cui succedit Haistulfus frater ejus.

¹ Hanc ei labem inurendam non esse, probare conatus est Cl.-J.-J. Raepsaet in opusculo: *Dé- fense de Charles Martel. OEUVRRES COMPL.*, tom. I, pag. 281 et suiv.

Anno DCCLI, Hildrico etiam Francorum rege attonso in monachum, princeps Pippinus, fretus auctoritate apostolica et Francorum electione, a sancto Bonifacio in regem ungitur, et regnavit annis xvij, post annos circiter lxxxviij ex quo majores domus coeperunt principari super Francos.

Stephanus papa praesidet annis v. Haistulfus, Longobardorum rex, contra Romanos adeo exardescit, ut a capite uniuscujusque tributum exigeret. Igitur Stephanus papa ad expetendum Pippini regis auxilium, in Franciam venit; quem Pippinus benigne suscipiens cum filiis suis Karlomanno et Karolo, benedictione suscepta, in regno confirmatur, et per eos eorum generatio ab eodem pontifice in haereditatem regalis successionis in perpetuum benedicitur. Stephanus papa in Franciam veniens, gravi corripitur infirmitate. Qui deferri se faciens Parisius, ad sanctum Dionysium sub campanis, praesentibus et praecipientibus Petro et Paulo, per sanctum Dionysium se curari vidit.

In Mesopotamia terra derupta maximo hiatu, animal quadrupes mulinum protulit humana voce loquens. Sanctus Bonifacius, Maguntiensis episcopus, cum sociis in Frisia ad praedicandum veniens, ambustis mulierum furcis quassatus perimitur nonis Junii, et ad Fuldam relatus tumulatur. Hunc venientem de Anglia sequebantur duo fratres uterini venerabiles, Willeboldus, a Bonifacio episcopus factus, et Winibaldus cum castissima sorore sua Walburge, quae in illis partibus abbatissa facta hoc tempore migrasse creditur ad Dominum.

Anno DCCLIV, Pippinus rex Italiam bis aggressus, bis Haistulfi repressit tyrannidem, et sancto Petro quaeque sui juris erant ipsum restituere invitum compulit.

Constantinus imperator Bisantii, in synodo ccc episcoporum edicto proposito, imagines sanctorum tolli praecipit et ab ecclesia projici. Haistulfus rex Dei judicio percussus moritur, cui succedit Desiderius annis xvij. Tempore Stephani papae explentur secundum quosdam anni ab Adam vj^m. Pippinus, rex Galliarum, ecclesias cantibus romanae auctoritatis studio suo melioravit. Paulus papa praesidet annis xij, carnalis frater antecessoris sui Stephani papae. Constantinus imperator Pippino organum mirabilis artificii mittit. Corpus sanctae Petronillae, Petri apostoli filiae, a Paulo papa transponitur, in cujus marmoreo sarcophago ipsius Petri manu sculptum legebatur: *Aureae Petronillae hoc Petrus dilectissimae filiae pietatis obsequio*. Pippinus hostem suum Waiferum, Aquitaniae ducem, humilians, cum multis castellis

Alvernīs urbem capit, Bituricas quoque urbem cepit et captam munivit. Sanctus Gengulfus in Burgundia a quodam clerico uxoris suae constupratore clam perimitur iij idus Maii, in cuius ultionem idem clericus, dum ventrem purgaret, ut Arius, effudit viscera. A Constantino multi pro defensione sacrarum imaginum decertantes martyrium suscipiunt. Turci a Caspiis portis erumpentes, Armeniam infestant; isti in modum crucis attenduntur, quia per hoc signum in eorum patria exorta cessavit pestilentia.

Anno Domini DCCLXIV, gelu magnum a kal. Octobris per quinque continuos menses omnia constrinxit. Stellae quoque subito visae de coelo cecidisse ita omnes exterruerunt, ut putarent adesse diem ultimum. Pippinus rex ex magna parte Aquitaniam sibi subjugat. In Syria civitate Berito Iudaei imaginem Christi injuriantes, etiam lancea latus aperuerunt, de quo mox exivit sanguis et aqua, quo cum omnes languentes sanarentur, Iudaei fidem Christi susceperunt. Hoc tempore transfertur caput Iohannis Baptistae per Felicianum monachum ab Alexandria in Aquitaniam, ad cuius repositionem Pippinus rex exstruxit coenobium angelis. Paulo papa mortuo, Constantinus quidam subito sacerdos ordinatus ex laico papatum invadit, contra quem Philippus papa constituitur, sed non multo post deponitur. Longa contentio inter Pippinum et Waiferum, Waifero in gratiam Pippini a suis perempto, finitur, et non multo post Pippinus moritur.

De Karolo Magno.

Anno DCCLXIX, succedit ei filius Karolus, pro felicitatis magnitudine Magnus dictus, et regnavit annis xlvj. Constantino papa oculis privato succedit Stephanus, qui iij annis praefuit. Hic collecta synodo constituit ut omnia a Constantino ordinata et consecrata irrita essent, praeter baptismum et chrisma, et presbyteros aut reordinari aut esse inordinatos; venerationem quoque sacrarum imaginum confirmat et profanatores damnat.

Anno DCCLXXI, Constantinus imperator omnino a Deo aversus sanctum Stephanum papam per lx annos inclusum excruciatum necat. Sanctam Mariam Dei genitricem non vocandam, crucem Christi non venerandam, sanctorum reliquias non celebrandas, nec quaerenda patrocina, sacramento extorquet, et ultra quam pagani in necem sanctorum impietate saevit. Karolus omnes Aquitanos et Wascones in deditionem accipit, et sic Aquitanicum bellum finit.

Karlomannus rex ; Karoli frater, obit, et pars regni ejus partibus Caroli se unit. Karolus ad Saxonicum bellum intendens, site laborante exercitu, a Deo aquas impetravit. Anno DCCLXXII, Adrianus papa praesidet xxij annis et dimidio, qui ad reprimendam rabiem haereticorum sacras imagines execrantium nimis laboravit, et editis libris fidem confirmavit, in offertorium ver-
sibus quod geminatum est geminavit. Ipso contra Desiderium de multis injustitiis conquerente, Karolus Italiam petit, et Desiderium regem intra Papiam clausum obsidet. Saxones interim finitima igne et caede vastantes, ecclesiam in Frideslar non queunt incendere, quam sanctus Bonifacius benedicens, nunquam cremandam praedixit. Cives Papiae deditionem faciunt et Karolo aperiunt. Desiderius rex cum uxore et principibus capitur et in Leodio perpetuo exilio retruditur, et quidquid per longa tempora Longobardi Romanis abstulerant, Karolus restituit. Regno eorum destructo, quod duravit in Italia per annos circiter cccij, Karolus tripertito exercitu Saxones aggreditur ; ter pugnam conseruit et victoria ei in omnibus provenit, et ad hoc eos impellit ut patriam sibi, se per fidem Christo subjiciant. Constantinus imperator, internorum incendio consumptus, indignam vitam digna morte finivit.

Anno DCCLXXVII, Constantino cruciatibus finito, immo aeternis cruciatibus tradito, succedit filius ejus Leo, imperans annis quinque. Karolus in Hispania Caesaraugustam devastat, Papilionae muros destruit, duos Sarracenorum regulos sibi subigit, reliquas urbes in deditionem accipit. Saxones rebellionem meditantes Hersburgum obsident, ubi divinae virtutis signum omnibus manifeste apparuit, duo videlicet scuta super tectum ecclesiae sanguineo colore flammantia, quae motus ut in bello fieri solet in aëre dantes, angelica protectione urbem tutari ostenderunt.

Anno DCCLXXXI, Leo imperator in Syria Sarracenos premit et devastat. Karolus rex, orationis causa, Romam vadit, ibique duo filii ejus ununtur in reges, Pippinus super Italiam, Lodewicus super Aquitaniam. Leo imperator cum insaniret cupiditate pretiosorum lapidum, adamavit magnae ecclesiae coronam, et acceptam capiti imposuit et processit, statimque exierunt de ea carbunculi in caput ejus, et febre correptus simul imperio privatur et vita. Quo mortuo, Hyrene, uxor ejus, cum filio suo Constantino imperat.

Anno DCCLXXXIII, Constantinus cum matre sua Hyrene imperat annis x. Saxones rebellant et victi seditiosos usque ad iiij^m Karolo tradunt; iterum rebellant et a Karolo victi pene usque ad internecionem delentur. Constantino-

polim invenerunt tumbam lapideam inauratam, et in ea virum jacentem, cum hac scriptura : « *Christus nascetur ex Maria virgine, in quem credo; sub Constantino et Hyrene, o sol, iterum me videbis.* » Anno DCCLXXXVI, Karolus Saxones victor sub jugum Christi mittit, et praecavens in futurum ut rebellionis omnes occasiones tolleret, omnes dignitates regni Christi ecclesiae tradidit, pro ducibus episcopos, pro regibus archiepiscopos, constituens; ideo illius regionis episcopi omnes excellunt, quia jura regalia ecclesiae cesserunt. Taxillo, dux Baioariae, qui duxit filiam Desiderii regis, fraudem in Karolum meditatus, reus majestatis adjudicatur; unde a Karolo attonsus, cum filio suo Theodone in monasterio relegatur. Karolus per Adulfum dapiferum suum multa Britonum castra obtinuit et principes cepit.

In Italia inter Graecos et Romanos pugnatur; secundo inter Francos et Avaros pugnatur, tertio inter Avaros et Baioarios, quarto inter Avaros et Francos et in omnibus victoria Karolo provenit. Instantia Adriani papae et Therasli¹ patriarchae Constantinopolitani, secundo apud Niceam universalis synodus congregatur, subscriptione cccl episcoporum, Hyrenes quoque et Constantini, fidem catholicam roborat, et haeresis execrantium sacras imagines abdicatur. Conjuratio valida facta est ab Austrasiis contra Karolum regem, auctore Harderico. Qua detecta, exiliatis multis, multi quoque membris detruncantur.